
 
                                                  

Nr.77 2010.gada februāris 
CENA:  DIVI  PALDIES 

„PASACIŅA” FEBRUĀRĪ „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS

Latvieši nav tikai dziedātāju un dejotāju tauta, bet arī 

izcili teātra spēlētāji. Tas bija zināms jau no Ādolfa 

Alunāna un pat vēl agrākiem laikiem. Tas, ka teātra 

spēlētāju gars ir „mūžam dzīvs” pārliecinājāmies teātra 

spēlēšanas pēcpusdienā „Ko zvēri runā?” PII „Pasaciņa” 

17.februārī. 

    Iesākuma iecere – dot iespēju grupas bērnu vecākiem 

darboties kopā ar saviem bērniem, citiem vecākiem un 

iestādes darbiniekiem, veidojot īsus skečus, apauga kā 

sniega pika, veldamās no kalna, un pārtapa klasiski 

veidotās teātra izrādēs. Ikviens teātra spēlētāju kolektīvs 

bija piedomājis par skatuves iekārtojumu, atbilstošiem 

kostīmiem, arī par grimu, par izrādes muzikālo 

noformējumu.  

    Visas izrādes skatītāji noskatījās ar lielu, 

nenogurstošu interesi un pozitīvām emocijām. 

   Vadoties pēc labākiem paraugiem Latvijā un arī 

pasaulē, kad izciliem aktieriem un režisoriem tiek 

parādīts gods, arī mūsu teātru kolektīviem tika piešķirtas 

PII „Pasaciņa” „teātra akadēmijas" balvas Zelta 

Brīnumputns un diplomi. Tās saņēma: 

 Teātra kolektīvs „Ķipari” par latviešu klasikas 

iestudējumu pēc V.Plūdoņa „Zaķīša pirtiņa” 

/2.grupa/ 

 Teātra kolektīvs „Rakari” par muzikāli 

dramatisku izrādi „Vecīša cimdiņš” /3.grupa/ 

 Teātra kolektīvs „Delveri” par tautas pasakas 

iestudējumu „Zvēri un abru taisītājs” /4.grupa/ 

 Teātra kolektīvs „Zvaigžņu fabrika” par 

muzikālu leļļu teātra izrādi „Kazlēns, kas prata 

skaitīt līdz desmit” /6.grupa/ 

 Teātra kolektīvs „Draugi” par krievu klasikas 

iestudējumu pēc V.Sutejeva „Ābolu maiss”  

/5.grupa/ 

    Lielo „Paldies” par izrāžu muzikālo noformējumu, 

par īpaši šīm izrādēm  komponētajām dziesmām, sakām 

Ievai Cīrulei. „Paldies” Alfrēdam Stīpiņam un Anitai 

Golubovskai par pasākuma tehnisko nodrošinājumu. 

                                                                        Ineta 

Eiropas tīkls Insafe /www.saferinternet.org/ aicina 

bērnus vecumā no 5 līdz 8 gadiem piedalīties 

starptautiskā zīmējumu konkursā “Es un internets”, 

lai pašiem mazākajiem bērniem veidotu izpratni par 

internetu un tā iespējām, vienlaicīgi vēršot viņu 

uzmanību drošībai tiešsaistē.  

    Insafe aicina bērnus savos zīmējumos attēlot, kas ir 

internets, ko tur var darīt, un vai internets  ir uzskatāms 

par drošu vietu, kur pavadīt laiku.  

    Konkursā aicināti piedalīties arī mūsu iestādes 

audzēkņi un tas norisināsies līdz 9. martam.  

Beverīnas novada skolās februāra mēnesī iesākās 

projekta „Dzīves skola” realizācija, kura ietvaros notiek 

daudz un dažādu aktivitāšu. No šī projekta 

organizētājiem  PII „Pasaciņa” visas audzēkņu grupas 

saņēma dāvinājumu – kvalitatīvas, no koka izgatavots 

attīstošās spēles un rotaļlietas. 

24.februāra rītu Pasacēni pavadīja sniegotos 

klajumos sportiskās izpriecās „Ejam Metenī!” 

    Metenis latviešiem agrāk iezīmēja ziemas beigas un 

pavasara sākumu dabā. Lieliem un maziem pasacēniem 

pavasaris liekas vēl ļoti, ļoti tālu, jo kupenas un sniega 

vaļņi tik augsti, ka nevar redzēt tiem pāri. Tomēr dabā 

pavasari var sajust - ar silto saulīti dienā un pilošām 

lāstekām, ar sērsnu uz vakar tik pūkainā sniega. Arī 

putni jautri čivina Miegupes palejas kokos. 

    24.februāra sporta aktivitātēs pasacēni "mērīja" 

sniega biezumu – kājas sniega kupenā pazuda visā tās 

garumā, piedalījās iedzīšanas skrējienā pa apli, ikvienam 

bija iespēja uzkāpt augstāk un lēkt tālāk, izbaudot 

lidojumu, baltajā sniegā. Tautas ticējums saka: kurš 

Meteņos tālāk aizbrauks, laižoties no kalna, tam vasarā 

garāki lini. Mēs varam domāt – tam labāk veiksies, 

piemērām, darbā, būs biezāks naudas maks, dārzā 

padosies varena kāpostu raža utt.  

    Sārtie vaigi un labais garastāvoklis liecināja par 

patīkami pavadīto laiku svaigā gaisā. Būsim veseli! 

  Anita 

http://www.saferinternet.org/


„PASACIŅAS” TĒMA  „PASACIŅAS” TĒMA  
Domāsim un darīsim kopā! 

 
    Nemanāmi, bet strauji tuvojas septembris, kad daudzi 

pirmklasnieki sāks mācības skolā. Bet, vēl ir pietiekoši 

daudz laika, lai izvērtētu bērna gatavību skolai un šo to 

arī iemācītos vai atkārtotu, lai mācības bērnam būtu 

patiešām patīkama un rezultatīva nodarbe. 

Kam būtu jāpievērš īpaša uzmanība? 

Iekļaušanās kolektīvā, pašapkalpošanās 
prasmes 
Vai Jūsu bērns: 

 spēj kontrolēt savu uzvedību atbilstoši situācijai; 

 labprāt darbojas kopā ar citiem bērniem; 

 prot patstāvīgi saģērbties, attaisa un aiztaisa 

rāvējslēdzējus, pogas, sasien un atsien lentas, 

aukliņas; 

 labprāt organizē savu darba vietu, uztur tajā 

kārtību; 

 spēj patstāvīgi paēst - arī kopā ar citiem bērniem; 

 parāda izpratni par drošību uz ielas un mājās; 

Valodas attīstība 
Vai Jūsu bērns: 

 runā skaidri, saprotami gan ar ģimenes 

locekļiem, gan citiem cilvēkiem; 

 prot ieklausīties citu teiktajā; 

 runā gramatiski pareizus teikumus, saskaņojot 

vārdus dzimtē, skaitlī, locījumā; 

 atstāsta zināmas pasakas, atceras zināmas tautas 

dziesmas, dzejoļus, uzdod un min mīklas; 

 prot stāstīt par sevi un ģimeni; 

 zina savu mājas adresi; 

 nosauc svētkus un pastāsta par to svinēšanas 

tradīcijām; 

 stāsta par attēlu vai attēlu sēriju, ievērojot 

notikumu secību; 

 saklausa un nosauc, kāda skaņa ir vārda sākumā, 

vidū un beigās, saklausa skaņu secību vārdā, spēj 

tās nosaukt pēc kārtas; 

 salasa zilbes, vienkāršus 1–2 zilbju vārdus, 

saprot izlasīto; 

 labprāt dzied un piedalās rotaļās; 

 apguvis deju soļus (piem., palēcienu, polku); 

 ritmiski soļo, lec, iet mūzikas pavadījumā. 

Rēķināšanas prasmes 
Vai Jūsu bērns: 

 spēj skaitīt vismaz līdz 10 un no 10 līdz 0; 

 pazīst ciparus no 1 līdz 10; 

 spēj pastāstīt par priekšmetu atrašanās vietu, 

lielumu, formu, krāsu; 

 darbojoties ar kociņiem, pirkstiem, akmentiņiem, 

izprot saskaitīšanu un atņemšanu; 

 nosauc nedēļas dienas pareizā secībā, zina 

datumu, pazīst pulksteni; 

 zina savas vārda un dzimšanas dienas datumus; 

 pazīst un nosauc ģeometriskās figūras. 

Rokdarbi 
Vai Jūsu bērns: 

 pareizi tur zīmuli, otu, krītiņus un spēj patstāvīgi 

darboties ar tiem; 

 prot locīt, rullēt, satīt papīru; 

 prot tīt un sasiet aukliņas, pīt pīnītes; 

 prot griezt ar šķērēm. 

Fiziskā attīstība 
Vai Jūsu bērns: 

 soļo, skrien, lec; 

 ikdienā aktīvs, daudz kustas un nebaidās no 

ūdens, prot peldēt; 

 met un ķer bumbu; 

 spēj noturēt līdzsvaru, stāvot un lecot uz abām un 

vienas kājas; 

 prot braukt ar divriteni. 

                                         Logopēde Ilona Salna 

 

               Ko zvēri runā?                               Ērikas foto 

  

  

http://logopedia.lv/kontakt.htm


„PASACIŅAS” INTERVIJAS „PASACIŅAS” INTERVIJAS 
Februāra otrā nedēļa PII „Pasaciņa” tika 

pasludināta par mīļuma nedēļu. Ar bērniem raisījās 

sarunas par attiecībām, par pozitīvām emocijām ģimenē, 

par draudzību, par mīlestību.  

    Kas ir mīlestība?  
Tādas atbildes uz jautājumu sniedza  4.grupiņas bērni: 
…tad var precēties /Nikola/ 

…kad var uzdāvināt šokolādīti /Kevins/ 

…mammīte, kad samīļo /Paula/ 

…ir tā, kad viens otru var mīlēt /Daniela/ 

…kaut kas skaists /Uldis/ 

…ar dāvinātu gredzenu /Elīna/ 

…abi kopā var kaut ko noskatīt un nopirkt /Kristiāna/ 

…mammītes samīļošana /Aleksandrs/ 

…ka var mīlēt otru /Grieta/ 

…kaut kas krāsains un jauks /Karīna/ 

…kaut kas foršs /Niks/ 

6.grupas audzēkņi jēdzienu Mīlestība skaidro tā: 

Laura Marta: Kad cilvēki viens otru mīl, kad 

sadraudzējas, tad sadodas rokās, kopā iet pa ielu. Mīl ne 

tikai cilvēki, bet arī dzīvnieki. 

Samanta: Mīlestību var redzēt, jo cilvēki tad mīļojas, 

apprecas un dzīvo kopā. 

Kārlis: Var mīlēt cilvēkus un dzīvniekus. Ja mīl draugu, 

tad gribas ar viņu spēlēties. Man patīk Laura. 

Dāvis: Ja cilvēks mīl, tad viņš mīļojas, saka mīļus 

vārdus. 

Helēna: Kad mīl cilvēku no sirds, tad raud, kad viņu 

mīl. Mīlu savas rotaļlietas. Es tās nemētāju. Ja mīl 

cilvēku, tad atnes daudz rozes. Mans tētis atnesa 

mammai daudz rozes, man – vienu, un mēs bijām 

laimīgi. 

Klāvs: Es domāju, ka mīlu mammu un tēti, jo man sāp 

sirsniņa, kad nevaru viņus sagaidīt. 

Toms: Es mīlu tēti, jo mēs kopā vedam malku mājās, 

tīrām sniegu. Mīlu arī mammu, Omi un mazo brālīti. 

Dinija: Mīlestība ir precēšanās. Mīlestība ir tad, ka 

pasaka, ka otrs ir skaists, kad nobučojās. 

Rojs: Ja mīl, tad jāsamīļo, jāsaka labi vārdi. Mīlestība 

rodas sirdī un iziet ārpusē pie citiem. 

Alens: Kad satiekas un iemīlas, un apprecas, tad ir 

mīlestība. Kad mīl, tad gribas būt vienmēr blakus. 

Arta: Kad mīl cilvēku, tad var sabučot, samīļot, kopā 

braukt uz kino, pasēdēt kafejnīcā, aizbraukt kopā, kur 

nav būts. 

Dažas 5.grupas bērnu pārdomas: 

Ksenija: Mīlestība ir kad kāds uz kādu paskatās un tad 

kāds kādam iepatīkas, un tad, kad ļoti iepatīkas, tad 

apprecas. 

Marta Luīze: Ir lielo cilvēku mīlestība un mazo cilvēku 

mīlestība. Lielie kādā restorānā vai kino iepazīstas un 

tad samīlējas, un tad izbauda lielisko mirkli. Bērni 

draudzējas, un nedrīkst nevienam darīt pāri. 

                                                     Daiga, Dace, Agita 

Lielākā daļa pasaules iedzīvotāju februārī cītīgi 

seko līdzi Ziemas olimpiskajām spēlēm Vankūverā. 

Jautājām 6.grupas bērniem, ko viņi ir dzirdējuši par 

olimpiskajām spēlēm, par Latvijas sportistiem tajās. 

Laura Marta: Uz olimpiādi brauc sportisti. Zinu, ka 

aizbrauca bobslejisti un hokejisti. Viņi tur cīnās par zelta 

medaļu. 

Samanta: Olimpiāde ir tur, kur sporto. Sportisti slēpo, 

taisa snovbordu. Olimpiādi rāda pa televizoru. 

Helēna: Olimpiādē piedalās hokejisti un citi sportisti. 

Mēs ar tēti skatāmies kā lec ar slēpēm pa kalnu. Viena 

sportiste meta kūleņus ar slēpēm, nūjas ielika padusē. 

Viņa dabūja pirmo vietu. 

Alens: TV skatījos olimpiādes atklāšanu. Tur no zemes 

pacēlās balts lācis ar gaismām. Tur bija liels kalns. No 

augšas tur iznāca cilvēki ar slēpēm un sniega dēļiem. 

Ome visu laiku skatās daiļslidošanu. 

Kārlis: Olimpiādē visu kaut ko dara: šauj un slēpo, 

brauc ar kamaniņām, ar dēli pa kalnu. 

Rojs: Olimpiādē sporto. Ja cilvēks uzvar, tad dabū 

medaļu. Mamma ar tēti skatās pa televizoru. Es arī 

drusciņ paskatos. Man patīk slēpošana un kamaniņu 

braucēji. 

Arta: Zinu, ka Latvija olimpiādē dabūja balvu. Es 

redzēju, ka brauc no kalna ragavas kurās var sasēsties 

daudz cilvēku. Viņiem galvā ir ķiveres, lai nesasistu 

galvu. Tas ir bobslejs.  

Dace 

Olimpiskās diskusijas 

Edgars /6.g.v./: 

- Vai redzēji kādi lupatas latvieši bija pēdējās 

spēlēs ar Čehiju un Slovākiju? 

Renāts /6.g.v./: 

- Tu redzēji!? 

„PASACIŅAS” PALDIES 

PII „Pasaciņa” „teātra akadēmija” saka savu 

PALDIES drosmīgajiem, talantīgajiem, 

atraktīvajiem, atsaucīgajiem vecākiem un visiem 

citiem ģimeņu locekļiem – teātra spēlētājiem!  

PALDIES grupu kolektīviem par ieguldījumu 

teātra pēcpusdienas radīšanā! 

4.grupas PALDIES Nika Kevina māmiņai 

par operativitāti transporta gādāšanai. 

5.grupas PALDIES Samantas Kristiānas 

vecākiem par saldajiem āboliem un bumbieriem. 

3.grupas bērni un pedagogi PALDIES saka: 

 Toma vecākiem par dāvāto grāmatu 

 Alena ģimenei par mūzikas disku 



„PASACIŅAS” VALODIŅA  SVEICAM  

No dzirdētās sarunas mīļuma nedēļā: 

- Man ļoti patīk Dāvis. Viņš gan tagad 

aizgājis mājās, bet, nu ļoti patīk… 

Dialogs 6.grupā. Zēns pārmetoši: 

- Kur tu tik ilgi biji!? 

Meitene šerpi: 

- Puišos biju! 

Saruna 6.grupiņā pēc sporta nodarbības. 

Kārlis /5.g.v./: 

- Audzinātāj! Laura mani mīl, jo traucē 

man ģērbties! 

Alens /5.g.v./: 

- Laura, mīļo mani, kamēr Kārlis saģērbjas! 

Mikuss Olivers /7.g.v./: 

- Man tomēr ir septiņi gadi, jo mājās ēdu 

torti ar septiņām svecītēm! 

Luize Marta /6.g.v./stāsta: 

- Mums mājās ir jauns lejčaiņiks ar zilu 

lampiņu… 

3.grupas bērni iepazīstas ar ģeometriskajām 

formām un mācās tās pareizi nosaukt. 

Audzinātāja rāda apli un vaicā kas  tas ir? Kalvis 

/3,5g.v./ atbild: 

- Apaļš. 

Audzinātāja:  

- Un, kā to sauc? 

Kalvis: 

- Vēderiņš… 

Auklīte Inese bērniem diendusai novēl saldu  

miedziņu. Ralfs /3,5g.v./: 

- Tev arī! 

Audzinātāja: 

- Ralf, tev kurpes uzvilktas nepareizi! 

Ralfs, turpinādams iesākto: 

- Es nejūtu nekādu kunkulīti… 

2.grupas bērnu jaunvārdiņi: 

 

Kapatuļi – kartupeļi 

Zepitītes – zeķubikses 

Kau-kau – kakao 

Bāzīte - bizbizmārīte 

No pavasara – vasarā, no rudens zelta – ziemā – 

rit laiks un tas tev pasaka,  
                               ka esi savā vietā,  
un, ka tos laimes pakavus  
                    var rast pat ikdienībā… 
                                            /M.Svīķe/ 

 DZIMŠANAS DIENĀ 

 

ALEKSANDRU LIEPIŅU             4.03. 
JĀNI KRISTIĀNU UPESJURI      16.03. 
AMANDU KĀRKLIŅU                25.03. 
ROJU ŠMITU                                 25.03. 
ILONU VOLKOVU                      27.03. 
UNDĪNI VANESU IRBI              29.03. 
JĒKABU PIKŠĒNU                       30.03. 
REDU ŠMITU                               31.03. 
 

VĀRDA DIENĀ 

LUĪZI                      2.03. 
ALISI                      4.03. 
SILVIJU                  10.03. 
AGITU                    11.03. 
ILONU                    18.03. 
GUSTU                    27.03. 
GUSTAVU              27.04. 

 

„PASACIŅAS”darbiņi martā 

Apskatāmās tēmas: 
Svešzemju dzīvnieki 

Profesijas 

Ūdens raksti 

Ak, pavasar’! 

Uzņemsim ciemiņus no Trikātas pamatskolas 

                                                       09.03. plkst. 15.oo 

Pasaka par pīlēnu – leļļu teātra Tims izrāde 

                                       18.03.plkst.15.30; ieeja – 0.70 

Mežā eimu, mežā teku - koncerts – kopmēģinājums 

Valkas  pilsētas kultūras namā folkloras kopai 

“Pasaciņa”                                     19.03. plkst. 13.oo 

Lielā diena klāt! – pavasara sagaidīšana – rotaļu rīts 

                                                       23.03. plkst. 10.oo 

 Redaktore – Ineta           Iespieddarbi – Anita
 


